
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  07-10-2019  (punto N  3 )

Delibera  N 1213 del   07-10-2019

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE GENERALE AVVOCATURA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Lucia BORA
 Estensore  Francesca TORRINI
 Oggetto
Accettazione della rinuncia da parte del PCM al ricorso promosso alla Corte Costituzionale 
avverso l'art. 8 della L.R.T. n. 19 del 11/05/2018 recante "Disposizioni in materia di attività e 
modalità di finanziamento della società Sviluppo Toscana S.p.A.. Modifiche alla L.R. 
28/2008" (rif.14880)

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
FEDERICA FRATONI

 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI STEFANO CIUOFFO



LA GIUNTA REGIONALE

Premesso che:

−con delibera della Giunta Regionale Toscana n. 833 del 30/07/2019 il Presidente pro-tempore è 
stato  autorizzato  a  costituirsi  nel  giudizio  pendente  alla  Corte  Costituzionale  promosso  dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri per la dichiarazione di illegittimità costituzionale dell'art. 8 
della  L.R.T. n.  19  del  11/05/2018  recante  “Disposizioni  in  materia  di  attività  e  modalità  di 
finanziamento  della  società  Sviluppo  Toscana  S.p.A..  Modifiche  alla  L.R.  28/2008”  perché 
considerato in contrasto con l’art. 117, terzo comma, l’art. 119, secondo comma e l’art. 81 della 
Costituzione  in  quanto  sarebbe  disposto  un  trasferimento  di  risorse  destinate  al  finanziamento 
ordinario  per  l’erogazione dei  livelli  essenziali  di  assistenza  sanitaria  ad altra  destinazione non 
riconducibile alla tutela della salute;
−in data 20/09/2019 è stato notificato l'atto di rinuncia al suddetto ricorso da parte del Presidente 
del Consiglio dei Ministri in virtù della emanazione da parte della Regione Toscana della legge 
regionale n.19 del 16/04/2019 che ha abrogato la disposizione oggetto di ricorso 
−la Regione intende accettare la suddetta rinuncia in vista dell'udienza fissata per il 5/11/2019;

Visto l’art. 2, 1° c.,  della L.R. n. 63/2005, come sostituito dall’art. 22 della L.R. 17/11/2010, n. 57 
che riserva alla Giunta Regionale la  competenza relativa al presente provvedimento;

a voti unanimi

DELIBERA

di autorizzare il Presidente pro-tempore della Giunta Regionale Toscana ad accettare la rinuncia al 
ricorso  presentata  dal  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  alla  Corte  Costituzionale  di  cui  in 
narrativa.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti  amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

         SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

        ANTONIO DAVIDE BARRETTA

L’Avvocato Generale
     Lucia Bora


